
Výzkum střídavé péče 
 

Petr Fučík 

Badatelské odpoledne 20. 3. 2019 14:00 U34 

 

 

Střídavá péče je sekulární formou transcendence manželství a výsledkem paradoxního vývoje křehkosti 

partnerství a závaznosti rodičovství. Porozvodové uspořádání péče o děti odráží genderový řád 

společnosti i pojetí dětství. Střídavá péče ustavuje nové formy vztahů, rozplývajících se napříč 

kategoriemi partnerství, manželství, rodičovství, lokality, domova, příbuzenství a lásky. V prezentaci 

chci poukázat na sociologicky podnětné souvislosti fenoménu střídavé péče a hovořit o předběžných 

výsledcích první fáze výzkumu, založené na kvalitativních rozhovorech s rodiči, praktikujícími střídavou 

péči. Začal jsem na podzim 2018 a výzkum plánuji prohloubit během let 2019 – 2021. V první fázi jsem 

se zaměřil hlavně na popis praxe střídavé péče v ČR. Zejména mne zajímá vyjednávání o porozvodovém 

uspořádání péče v kontextu hodnotových schémat spojených s rodičovstvím, dětstvím a rodovými 

rolemi, dále popíšu praxi střídavé péče a roli nových partnerství v ní. Další fáze výzkumu budou 

zahrnovat rozhovory s institucionálními aktéry (OSPOD, právníci, psychologové) a s dospělými dětmi, 

které střídavou péči zažily. Celkovým cílem plánovaného projektu je popis střídavé péče, jenž umožní 

rodičům pochopit a promyslet obecnější souvislosti a pomůže jim představit si různorodé zkušenosti 

ostatních. 

 


